

MOTORVILLE PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.									
CNPJ MF: 08.820.388/0001-89 - Rua Tomaz Gonzaga, 469, sala 4, Lourdes, Belo Horizonte-MG									
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2016									
(Expresso em Reais)									
ATIVO		PASSIVO		EXERCÍCIO 31/12/2016		EXERCÍCIO 31/12/2015		EXERCÍCIO 31/12/2014	
CIRCULANTE		CIRCULANTE		CIRCULANTE		CIRCULANTE		CIRCULANTE	
Caixa/Bancos	8.451,40	15.101,97	496,93	132.406,79	179,32	9.126,53	179,32	150.000,00	1.000.000,00
Aplic. Financeiras	-	2.577,11	-	-	-	-	-	-	-
Clientes	8.451,40	8.451,40	17,64	40,61	299,97	40,61	299,97	-	-
Outros Créditos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Estoque	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impostos a Recuperar	-	4.073,46	-	-	-	-	-	-	-
NÃO CIRCULANTE	228.018,86	729.233,00	734.248,53	1.117.797,28	1.117.797,28	1.117.797,28	1.117.797,28	150.000,00	1.000.000,00
Realizável a Longo Prazo	228.018,86	-	-	-	-	-	-	-	-
Caução/Depósitos em Garantia	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depósitos Judiciais	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empréstimos coligados/contrasócios	228.018,86	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DO ATIVO	236.470,26	744.334,97	(498.275,20)	(505.869,10)	150.000,00	150.000,00	150.000,00	150.000,00	1.000.000,00
Investimentos		-	429.233,00	-	-	-	-	-	-
Imobilizado	-	300.000,00	-	-	-	-	-	-	-
Imobilizado	-	300.000,00	-	-	-	-	-	-	-
(-) Depreciação Acumulada	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA OPERACIONAL	(-) Dedução das vendas	(-) Dedução das vendas	(-) Dedução das vendas	(-) Dedução das vendas	(-) Dedução das vendas	(-) Dedução das vendas	(-) Dedução das vendas	(-) Dedução das vendas	(-) Dedução das vendas
RECEITA LÍQUIDA	(-) Custo Prod./Serv. Vendidos	(-) Custo Prod./Serv. Vendidos	(-) Custo Prod./Serv. Vendidos	(-) Custo Prod./Serv. Vendidos	(-) Custo Prod./Serv. Vendidos	(-) Custo Prod./Serv. Vendidos	(-) Custo Prod./Serv. Vendidos	(-) Custo Prod./Serv. Vendidos	(-) Custo Prod./Serv. Vendidos
LUCRO BRUTO	(11.554,88)	(19.189,97)	(4.324,14)	(7.593,90)	(4.324,14)	(7.593,90)	(4.324,14)	(7.593,90)	(4.324,14)
Despesas Administrativas	(1.269,80)	(2.761,31)	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Tributárias	(5.650,41)	7.998,05	-	-	-	-	-	-	-
Resultado Financeiro Líquido	14.150,95	6.359,33	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas/Outras Despesas	(4.324,14)	(7.593,90)	-	-	-	-	-	-	-
LUCRO OPERACIONAL	7.696,07	(12.830,64)	(6.634,91)	348.561,33	(429.233,00)	(300.000,00)	(429.233,00)	(429.233,00)	(429.233,00)
EBTIDA	(4.324,14)	(7.593,90)	(6.634,91)	348.561,33	(429.233,00)	(300.000,00)	(429.233,00)	(429.233,00)	(429.233,00)
IRPJ e CSLL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Imposto de Renda	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LUCRO LÍQUIDO ANTES PART	(4.324,14)	(7.593,90)	(6.634,91)	348.561,33	(429.233,00)	(300.000,00)	(429.233,00)	(429.233,00)	(429.233,00)
PARTICIPAÇÕES RESULTADO	(4.324,14)	(7.593,90)	(6.634,91)	348.561,33	(429.233,00)	(300.000,00)	(429.233,00)	(429.233,00)	(429.233,00)
Participações empregados	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LUCRO LÍQUIDO	(4.324,14)	(7.593,90)	(6.634,91)	348.561,33	(429.233,00)	(300.000,00)	(429.233,00)	(429.233,00)	(429.233,00)
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31.12.2016									
1 - CONTEXTO OPERACIONAL									
A empresa tem como atividade Holding de									
empresas não financeiras e prest serviços									
2 - APRESENTAÇÃO DAS DEM. CONTÁBEIS									
As Demonstrações Contábeis foram elaboradas									
de acordo com as normas da Lei das S.A.									
Lei nº 6.404/76, e em adequação à									
Lei 11.638/2007 e à Lei 11.941/2010.									
3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS									
a) Apreciação do Resultado é de acordo com									
com o regime de competência dos									
exercícios.									
b) As Depreciações foram calculadas pelo									
método linear, utilizando-se as taxas permitidas									
conforme RIR e legislação pertinente.									
c) Provisão de Férias e Encargos vencidas e									
proporcionais, inclusive adicional de									
1/3 (um terço), previsto e os respectivos									
encargos, sob regime de competência.									
d) Não tem estoque de mercadorias. Holding e									
prestação de serviços de apoio e administração									
das empresas controladas e coligadas.									
5 - CAPITAL SOCIAL									
Está representado por 150.000 ações, no valor unitário de R\$ 1,00									
(um) real cada. Valor em reais de R\$ 150.000,00									
Adiant. para Aumento de Capital, valor de R\$ 1.000.000,00									
6. OUTRAS INFORMAÇÕES									
Holding de empresas não financeiras									
Não tem investimentos em outras sociedades.									
Demonstrações aprovadas em Ata de Assembleia Ordinária.									
Não auditada e não exigência de Auditoria Externa Independente.									
Não tem Passivo Contingente.									

Belo Horizonte - MG, 31 de Dezembro de 2016

Marcelo Gonçalves de Queiroz
Administrador
CPF 967.662.986-34

Marly Ferreira da Silva
Contradira CRC MG 43580/0
CPF 318.764.806-10